



BMCE BANK OF AFRICA

ETATS DE SYNTHESE

COMPTES SOCIAUX

AU 30 JUIN 2016

www.bmcebank.ma

CREANCES SUR LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT ET ASSIMILES

En milliers de DH

	Bank Al-Maghrib, Trésor Public et Services des chèques postaux	Banques au Maroc	Autres Ets. de crédit et assimilés au Maroc	Ets. de crédit à l'étranger	Total 30/06/2016	Total 31/12/2015
Comptes ordinaires débiteurs	977 856	1 473 353	3 201 820	1 310 147	6 963 176	5 756 042
Valeurs reçues en pension			2 801 983		2 801 983	2 554 737
Au jour le jour						
A terme			2 801 983		2 801 983	2 554 737
Prêts de trésorerie			4 455 179	510 260	4 965 439	5 474 311
Au jour le jour						
A terme			4 455 179	510 260	4 965 439	5 474 311
Prêts financiers		723 750	7 422 636	32 598	8 178 984	10 224 031
Autres créances	2 895 759	190 185	528	97 815	3 184 287	3 166 491
Intérêts courus à recevoir	2 623	1 617	12 109	1 333	17 681	19 220
Créances en souffrance						
TOTAL	3 876 238	2 388 905	17 894 255	1 952 153	26 111 550	27 194 832

CREANCES SUR LA CLIENTELE

En milliers de DH

	Secteur public	Entreprises financières	Secteur privé Entreprises non financières	Autres clientèles	Total 30/06/2016	Total 31/12/2015
Crédits de trésorerie	894 286	2 271 162	28 136 405	140 528	31 442 381	29 833 489
Comptes à vue débiteurs	669 642	2 271 162	15 807 866	33 740	18 782 410	18 638 892
Créances commerciales sur le Maroc	11 730		3 891 370	3 051	3 906 151	3 366 936
Crédits à l'exportation			858 922		858 922	545 927
Autres crédits de trésorerie	212 914		7 578 247	103 737	7 894 898	7 281 734
Crédits à la consommation				9 614 851	9 614 851	9 328 888
Crédits à l'équipement	3 603 150		12 818 346		16 421 496	15 886 479
Crédits immobiliers			9 331 610	27 805 339	37 136 949	36 319 719
Autres crédits de trésorerie	64 297	9 472 462	381 933		9 918 692	18 885 215
Créances acquises par affectation						
Intérêts courus à recevoir	30 587	78 502	348 383	253 854	711 326	716 626
Créances en souffrance	15 199	3 158	1 462 393	425 007	1 905 757	2 358 209
Créances pré-douteuses			149 163	341 070	490 233	266 751
Créances douteuses	10 645	356	589 008	64 965	664 974	1 191 293
Créances compromises	4 554	2 802	724 222	18 972	750 550	900 165
TOTAL	4 607 519	11 825 284	52 479 070	38 239 579	107 151 452	113 328 625

VENTILATION DES TITRES DE TRANSACTION ET DE PLACEMENT ET DES TITRES D'INVESTISSEMENT PAR CATEGORIE D'EMETTEUR

En milliers de DH

	Emetteurs privés					
	Ets de crédit et assimilés	Emetteurs publics	Financiers	Non Financiers	Total 30/06/2016	Total 31/12/2015
Titres cotés	2 157 725	10 776 486	19 614 282	307 636	32 856 129	28 399 578
Bons du Trésor et valeurs assimilées		10 768 419			10 768 419	6 938 416
Obligations	2 157 725	8 067	60 417	307 636	2 533 845	2 065 769
Autres titres de créance						
Titres de propriété			19 553 865		19 553 865	19 395 393
Titres non cotés	2 379 029	74 759	136 069	2 134	2 591 992	2 618 055
Bons du Trésor et valeurs assimilées						
Obligations	1 968 568				1 968 568	2 025 839
Autres titres de créance	379 205				379 205	389 914
Titres de propriété						
Intérêts courus	31 256	74 759	136 069	2 134	244 218	202 302
TOTAL	4 536 755	10 851 245	19 750 351	309 770	35 448 121	31 017 632

CREANCES EN SOUFFRANCE SUR LA CLIENTELE SOCIALE

En milliers de DH

	Crédits par décaissement	Crédits par signature	Total	provision pour crédits par décaissement
Créances pré-douteuses	550 659		550 659	60 427
Créances douteuses	1 337 600		1 337 600	672 626
Créances compromises	5 331 231		5 331 231	4 580 681
TOTAL	7 219 490		7 219 490	5 313 733

DETAIL DES AUTRES ACTIFS

En milliers de DH

ACTIF	30/06/2016	31/12/2015
Instruments optionnels achetés	43 108	4 089
Opérations diverses sur titres	212 348	91 776
Débiteurs divers	649 625	560 921
Sommes dues par l'Etat	292 101	405 921
Sommes dues par les organismes de prévoyance		
Sommes diverses dues par le personnel	70 259	81 578
Comptes clients de prestations non bancaires		
Divers autres débiteurs	287 265	73 422
Valeurs et emplois divers	4 821	4 822
Comptes de régularisation	1 170 950	1 215 661
Comptes d'ajustement des opérations de hors bilan	114 443	78 753
Contrepartie du résultat de change de hors bilan		
Contrepartie du résultat sur produits dérivés de hors bilan		
Contrepartie du résultat sur titres de hors bilan		
Comptes d'écart sur devises et titres		
Résultats sur produits dérivés de couverture		
Charges à répartir sur plusieurs exercices	248 587	182 255
Comptes de liaison entre sièges, succ. et agences au Maroc	164 518	308 147
Produits à recevoir et charges constatées d'avance	413 312	210 163
Produits à recevoir	139 371	1 468
Charges constatées d'avance	273 941	208 695
Comptes transitoires ou d'attente débiteurs		
Autres comptes de régularisation	230 090	436 343
Créances en souffrance sur opérations diverses		
TOTAL	2 080 852	1 877 269

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES

En milliers de DH

	Montant brut au début de l'exercice	Montant des acquisitions au cours de l'exercice	Montant des cessions ou retraits au cours de l'exercice	Montant brut à la fin de l'exercice	Amortissements et/ou provisions			Montant net à la fin de l'exercice	
					Montant des amortissements et/ou provisions au début de l'exercice	Dotations au titre de l'exercice	Montant des amortissements sur immobilisations sorties		
Immobilisations incorporelles	1 158 952	69 645	39 801	1 188 796	647 280	62 829	710 109	478 687	
Droit au bail	94 906			94 906				94 906	
Immobilisations en recherches et développement									
Autres immobilisations incorporelles d'exploitation	1 064 046	69 645	39 801	1 093 890	647 280	62 829	710 109	383 781	
Immobilisations corporelles	7 684 428	596 993	19 865	8 261 556	3 266 063	110 147	1 732	4 887 078	
Immeubles d'exploitation	1 112 071	98 982	4 300	1 206 753	330 341	10 357	595	866 650	
Terrain d'exploitation	185 559	700	860	185 399				185 399	
Immeubles d'exploitation - Bureaux	926 512	98 282	3 440	1 021 354	330 341	10 357	595	681 251	
Immeubles d'exploitation - Logements de fonctions									
Mobilier et matériel d'exploitation	1 668 175	38 303	9 556	1 696 922	1 442 663	28 241	1 470 904	226 018	
Mobilier de bureau d'exploitation	451 634	26 289	9 556	468 367	322 340	9 317	331 657	136 710	
Matériel de bureau d'exploitation	177 240	5 423		182 663	161 100	3 546	164 646	18 017	
Matériel informatique	917 365	3 794		921 159	870 049	12 142	882 191	38 968	
Matériel roulant rattaché à l'exploitation	21 897	972		22 869	12 087	1 676	13 763	9 106	
Autres matériel d'exploitation	100 039	1 825		101 864	77 087	1 560	78 647	23 217	
Autres immobilisations corporelles d'exploitation	1 904 585	46 741		1 951 326	1 289 398	58 971	1 348 369	602 957	
Immobilisation corporelle hors exploitation	2 999 597	412 967	6 009	3 406 555	203 661	12 578	215 102	3 191 453	
Terrain hors exploitation	2 544 343	274 051	1 202	2 817 192				2 817 192	
Immeubles hors exploitation	340 057	136 206	4 807	471 456	112 922	9 767	1 137	349 904	
Mobilier et matériel hors exploitation	50 496	1 200		51 696	40 345	1 261	41 606	10 090	
Autres immobilisations corporelles hors exploitation	64 701	1 510		66 211	50 394	1 550	51 944	14 267	
TOTAL	8 843 380	666 638	59 666	9 450 352	3 913 343	172 976	1 732	4 084 587	5 365 765

VENTILATION DES TITRES DE TRANSACTION ET DE PLACEMENT ET DES TITRES D'INVESTISSEMENT

En milliers de DH

	Valeur comptable brute	Valeur actuelle	Valeur de remboursement	Plus-values latentes	Moins-values latentes	Provisions
Titres de transaction	30 603 738	30 603 738	30 603 738			
Bons du Trésor et valeurs assimilées	9 098 946	9 098 946	9 098 946			
Obligations	1 620 082	1 620 082	1 620 082			
Autres titres de créance	330 845	330 845	330 845			
Titres de propriété	19 553 865	19 553 865	19 553 865			
Titres de placement	246 758	246 758	246 758			
Bons du Trésor et valeurs assimilées	103 099	103 099	103 099			
Obligations						
Autres titres de créance	143 660	143 660	143 660			
Titres de propriété						
Titres d'investissement	4 604 333	4 597 624	4 524 653		72 971	6 709
Bons du Trésor et valeurs assimilées	1 644 371	1 644 371	1 584 877		59 494	
Obligations	2 559 962	2 553 253	2 539 776		13 477	6 709
Autres titres de créance	400 000	400 000	400 000			
TOTAL	35 454 830	35 448 121	35 375 150		72 971	6 709

CREANCES SUBORDONNEES

En milliers de DH

	Montant			Dont entreprises liées et apparentées	
	Brut	30/06/2016 Provisions	Net	30/06/2016 Net	31/12/2015 Net
Créances subordonnées aux établissements de crédit et assimilés	192 372		192 372	190 859	192 372
Créances subordonnées à la clientèle					190 859
TOTAL	192 372		192 372	190 859	192 372

PLUS OU MOINS VALUES SUR CESSIONS OU RETRAITS D'IMMOBILISATIONS

En milliers de DH

Date de cession ou de retrait	Nature	Montant Brut	Amortissements cumulés	Valeur nette comptable	Produit de cession	Plus-values de cession	Moins-values de cession
11/04/2016	villa 405 rte el jadida quartier oasis	4 300	595	3 705	7 200	3 495	
04/05/2016	immeuble tizint rachat maghrebaïl	857		857	2 200	1 343	
10/05/2016	immeuble mouhine casablanca	5 152	1 137	4 015	6 800	2 785	
		10 309	1 732	8 577	16 200	7 623	



VENTILATION DU TOTAL DE L'ACTIF, DU PASSIF ET DE L'HORS BILAN EN MONNAIE ETRANGERE

En milliers de DH

BILAN	Montant
Actif	40 168 053
Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	94 582
Créances sur les établissements de crédit et assimilés	21 414 171
Créances sur la clientèle	6 826 362
Titres de transaction et de placement et d'investissement	6 300 121
Autres actifs	140 373
Titres de participation et emplois assimilés	5 200 072
Créances subordonnées	192 372
Immobilisations données en crédit-bail et location	
Immobilisations incorporelles et corporelles	
Passif	35 743 980
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	28 183 123
Dépôts de la clientèle	4 384 801
Titres de créance émis	2 001 980
Autres passifs	195 911
Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie	
Dettes subordonnées	978 165
hors bilan	10 070 582
Engagements donnés	8 335 355
Engagements reçus	1 735 227

MARGE D'INTERETS

En milliers de DH

	30/06/2016	30/06/2015
Intérêts perçus	3 241 289	3 276 397
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	317 853	346 214
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec la clientèle	2 632 575	2 704 410
Intérêts et produits assimilés sur titres de créance	290 860	225 773
Intérêts servis	1 491 634	1 574 813
Intérêts et charges assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	412 548	397 328
Intérêts et charges assimilés sur opérations avec la clientèle	897 030	863 949
Intérêts et charges assimilés sur titres de créance émis	182 058	313 536

COMMISSIONS

En milliers de DH

COMMISSIONS	30/06/2016	30/06/2015
Commissions perçues	561 891	539 217
Sur opérations avec les établissements de crédit		
Sur opérations avec la clientèle	244 411	203 560
Sur opérations de change	64 201	90 257
Relatives aux interventions sur les marchés primaires de titres	16 353	16 070
Sur produits dérivés		
Sur opérations sur titres en gestion et en dépôt	12 336	12 456
Sur moyens de paiement	157 840	155 252
Sur activités de conseil et d'assistance		
Sur ventes de produits d'assurances	22 238	24 987
Sur autres prestations de service	44 511	36 635
Commissions versées	83 825	98 975
Sur opérations avec les établissements de crédit		
Sur opérations avec la clientèle		
Sur opérations de change	38 383	49 944
Relatives aux interventions sur les marchés primaires de titres		
Sur produits dérivés	833	3 289
Sur opérations sur titres en gestion et en dépôt	7 275	13 060
Sur moyens de paiement	23 039	18 623
Sur activités de conseil et d'assistance		
Sur ventes de produits d'assurances		
Sur autres prestations de service	14 294	14 059

RESULTAT DES OPERATIONS DE MARCHÉ

En milliers de DH

PRODUITS ET CHARGES	30/06/2016	30/06/2015
Produits	1 573 618	1 583 660
Gains sur les titres de transaction	795 178	378 152
Plus-value de cession sur titres de placement	76 629	139 371
Reprise de provision sur dépréciation des titres de placement	42 957	
Gains sur les produits dérivés	328 605	561 184
Gains sur les opérations de change	330 249	504 953
Charges	657 545	1 042 849
Pertes sur les titres de transaction	76 652	146 740
Moins value de cession sur titres de placement	51 715	25 453
Dotation aux provisions sur dépréciation des titres de placement		18 017
Pertes sur les produits dérivés	317 799	550 253
Pertes sur opérations de change	211 379	302 386
RESULTAT	916 073	540 811

CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION

En milliers de DH

CHARGES	30/06/2016	30/06/2015
Charges de personnel	739 058	693 865
Impôts et taxes	62 723	52 449
Charges extérieures	675 585	620 118
Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations corporelles et incorporelles	172 895	169 880

RESEAU

En nombre

RESEAU	30/06/2016	31/12/2015
Guichets permanents	708	697
Guichets périodiques		
Distributeurs automatiques de banque et guichets automatiques de banque	832	824
Succursales et agences à l'étranger	1	1
Bureaux de représentation à l'étranger	39	39

TITRES ET AUTRES ACTIFS GERES OU EN DEPOTS

En milliers de DH

	Nombre de comptes		Montants	
	30/06/2016	31/12/2015	30/06/2016	31/12/2015
Titres dont l'établissement est dépositaire	9 245	9 840	2 335 939 540	2 209 807 585
Titres gérés en vertu d'un mandat de gestion				
Titres d'OPCVM dont l'établissement est dépositaire	86	83	92 436 769	90 090 939
Titres d'OPCVM gérés en vertu d'un mandat de gestion				
Autres actifs dont l'établissement est dépositaire				
Autres actifs gérés en vertu d'un mandat de gestion				

PASSAGE DU RESULTAT NET COMPTABLE AU RESULTAT NET FISCAL

En milliers de DH

INTITULES	Montant
I- Résultat Net Comptable	
Bénéfice net	1 074 439
Perte nette	
II- Réintégration fiscales	384 559
1- Courantes	50 268
Dons et subventions	10 258
Cadeaux	10 258
Charges non déductibles	4 295
Primes de jouets	5
Amortissement voitures non déductibles	2 772
Provisions pour risques généraux	22 680
Contribution à la cohésion sociale	
2- Non courantes	334 291
Impôts sur les sociétés	334 291
III- Déductions fiscales	506 575
1- Courantes	506 575
Dividendes	506 575
2- Non courantes	
VI- Résultat net fiscal	952 423
Impôts sur les sociétés	334 291
VI- Résultat net fiscal	
Reprise sur provisions pour investissements	

DETERMINATION DU RESULTAT COURANT APRES IMPOTS

En milliers de DH

I- DETERMINATION DU RESULTAT	Montant
Résultat courant d'après le compte de produits et charges	1 408 730
(*) Réintégrations fiscales sur opérations courantes	50 268
(-) Déductions fiscales sur opérations courantes	506 575
(=) Résultat courant théoriquement imposable	952 423
(-) Impôt théorique sur résultat courant	352 397
(=) Résultat courant après impôts	1 056 333
II. INDICATIONS DU REGIME FISCAL ET DES AVANTAGES OCTROYES PAR LES CODES DES INVESTISSEMENTS OU PAR DES DISPOSITIONS LEGALES SPECIFIQUES	

DETAIL DE LA TAXE SUR LA VALEUR AJOUTEE

En milliers de DH

	Solde au début de l'exercice (1)	Opérations comptables de l'exercice (2)	Déclarations de TVA de l'exercice (3)	Solde Fin d'exercice (4=1+2-3)
A- TVA collectée	93 014	295 523	303 124	85 413
B- TVA à récupérer	99 356	208 549	242 302	65 602
Sur charges	88 648	188 290	217 467	59 471
Sur immobilisations	10 707	20 259	24 836	6 131
C- TVA due ou crédit de TVA (A-B)	-6 342	86 974	60 822	19 811

REPARTITION DU CAPITAL SOCIAL

MONTANT DU CAPITAL : 1 794 633 900 DH
VALEUR NOMINALE DES TITRES : 10 DH

Nom des principaux actionnaires ou associés	Adresse	Nombre de titres détenus		Part du capital détenue (%)	Pourcentage des droits de vote (%)
		Exercice précédent	Exercice actuel		
A- Actionnaires marocains					
RMA WATANYA	67 Avenue des FAR - Casablanca	53 559 056	53 523 788	29,82	29,82
SFCM	239, Bd Mohamed V	907 205	907 205	0,51	0,51
FINANCECOM	69 Avenue des FAR - Casablanca	10 705 351	10 705 351	5,97	5,97
CIMR	100, Bd Abdelmoumen - Casablanca	7 348 804	7 348 804	4,09	4,09
CDG		17 138 328	17 138 128	9,55	9,55
MAMDA/ MCMA	16 Rue Abou Inane -Rabat	9 220 533	7 050 790	3,93	3,93
Personnel BMCE		2 355 167	2 346 251	1,31	1,31
SBVC et divers		26 565 784	28 779 911	16,04	16,04
TOTAL		127 800 228	127 800 228	71,21	71,21
B- Actionnaires étrangers					
BES VIDA COMPANHIA					
DE SEGUROS SA		4 634 108	4 634 108	2,58	2,58
Banque fédérative du crédit mutuel		47 029 054	47 029 054	26,21	26,21
TOTAL		179 463 390	179 463 390	100	100

AFFECTATION DES RESULTATS INTERVENUE AU COURS DE L'EXERCICE

En milliers de DH

A- Origine des résultats affectés	Montant	B- Affectation des résultats	Montant
Décision de : mai 2016			
Report à nouveau	43	Réserves légales	
Résultats nets en instance d'affectation		Dividendes	897 317
Résultats net de l'exercice	1 304 036	Autres affectations	406 762
Prélèvement sur les bénéfices			
Autres prélèvements			
TOTAL A	1 304 079	TOTAL B	1 304 079

RESULTATS ET AUTRES ELEMENTS DES TROIS DERNIERS EXERCICES

En milliers de DH

	30/06/2016	31/12/2015	31/12/2014
Capitaux propres et assimilés	24 466 446	22 410 398	19 995 030
Opérations et résultats de l'exercice			
Produit net bancaire	3 565 207	5 374 331	5 518 532
Résultat avant impôts	1 408 730	1 622 471	1 454 706
Impôts sur les résultats	334 291	318 435	251 133
Bénéfices distribués	897 317	789 639	717 854
Résultats non distribués (mis en réserves ou en instance d'affectation)	406 719	413 933	390 770
Résultat par titre (en MAD)			
Résultat net par action ou part sociale			
Bénéfice distribué par action ou part sociale	5	4	4
Personnel			
Montants des rémunérations brutes de l'exercice	739 058	1 455 087	1 352 127
Effectif moyen des salariés employés pendant l'exercice	4929	4 909	4 955

DATATION ET EVENEMENTS POSTERIEURS

I- DATATION	30/06/2016
Date de clôture (1)	
Date d'établissement des états de synthèse (2)	
(1) justification en cas de changement de la date de clôture de l'exercice	
(2) justification en cas de dépassement du délai réglementaire de trois mois prévu pour l'élaboration des états de synthèse	
II. EVENEMENTS NES POSTERIEUREMENT A LA CLOTURE DE L'EXERCICE NON RATTACHABLES A CET EXERCICE ET CONNUS AVANT LA 1^{ERE} COMMUNICATION EXTERNE DES ETATS DE SYNTHESE	
Dates	Indications des événements
	Favorables
	Défavorables

EFFECTIFS

En nombre

EFFECTIFS	30/06/2016	31/12/2015
Effectifs rémunérés	4 929	4 909
Effectifs utilisés	4 929	4 909
Effectifs équivalents plein temps	4 929	4 909
Effectifs administratifs et techniques (équivalent plein temps)		
Effectifs affectés à des tâches bancaires (équivalent plein temps)		
Cadres (équivalent plein temps)	3 283	3 158
Employés (équivalent plein temps)	1 646	1 751
Dont effectifs employés à l'étranger	48	49



VENTILATION DES EMPLOIS ET DES RESSOURCES SUIVANT LA DUREE RESIDUELLE

En milliers de DH

	D < 1 mois	1 mois < D < 3 mois	3 mois < D < 1 an	1 an < D < 5 ans	D > 5 ans	Total
Actif						
Créances sur les établissements de crédit et assimilés	8 408 713	1 054 445	3 539 955	5 847 222	230 833	19 081 168
Créances sur la clientèle	21 478 166	6 221 596	8 967 737	24 737 240	26 999 677	88 404 416
Titres de créance	26 208 806	3 788 415	240 697	2 599 972	2 610 230	35 448 120
Créances subordonnées						
Crédit-bail et assimilé						
TOTAL	56 095 685	11 064 456	12 748 389	33 184 434	29 840 740	142 933 704
Passif						
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	12 459 364	5 795 683	1 143 804	134 362	577 456	20 110 669
Dettes envers la clientèle	5 270 726	5 967 205	15 000 320	3 769 401	860 757	30 868 409
Titres de créance émis	185 000		3 502 000	1 952 000		5 639 000
Emprunts subordonnés				1 978 165	6 000 000	7 978 165
TOTAL	17 915 090	11 762 888	19 646 124	7 833 928	7 438 213	64 596 243

PRODUITS SUR TITRES DE PROPRIETE

En milliers de DH

CATEGORIE DE TITRES	30/06/2016	30/06/2015
Titres de participation	13 720	12 736
Participations dans les entreprises liées	506 575	424 923
Titres de l'activité de portefeuille		
Emplois assimilés	20 044	21 854
TOTAL	540 338	459 513

TITRES DE PARTICIPATION AU 30/06/2016

	Secteur d'activité	Nombre de titres	Capital social	Participation au capital en %	Prix d'acquisition global	Provisions	Valeur comptable nette
TITRES DE PARTICIPATION							
RADIO MEDITERRANEE		708 260	196 650 000	36,02	70 827		70 827
CASABLANCA FINANCE CITY AUTHORITY	GEST. DE LA PLACE FINANCIERE DE CASABLANCA	500 000	400 000 000	12,50	50 000		50 000
TANGER MED ZONES	STÉ D'AMÉNAGEMENT	545 892	506 650 000	8,75	44 340		44 340
EMAT	STÉ HOLDING	44 828	8 047 300	55,71	30 365	30 365	
FONCIERE EMERGENCE	PROM. IMMOBILIER INDUSTRIEL ET DE SERVICES	290 087	360 050 600	8,06	25 721		25 721
ECOPARC DE BERRECHID	STÉ D'AMÉNAGEMENT	120 000	55 000 000	21,82	12 000		12 000
CENTRE MONETIQUE INTERBANCAIRE	GESTION MONETIQUE	109 984	98 200 000	11,20	11 000		11 000
FONDS DE GARANTIE DE LA COMMANDE PUBLIQUE	FONDS D'INVESTISSEMENT	100 000	100 000 000	10,00	10 000		10 000
MOROCCAN INFORMATION TECHNO PARC CIE	GEST.IM.TECHNO PARC	56 500	46 000 000	12,28	5 650		5 650
MARTKO (MAGHREB ARAB TRADING C°)	ETS FINANCIER	12 000	600 000 USD	20,00	971	971	
MITC CAPITAL	GEST. FONDS MNF	4 000	2 000 000	20,00	400		400
STE RECOURS	STÉ DE RECOUVREMENT	3 750	2 500 000	15,00	375	375	
O TOWER	STÉ D'AMÉNAGEMENT	6 000	1 000 000	60,00	600		600
AFRICA CO-DEVELOPMENT GROUP	10000000	20 001	10 000 000	20,00	500		500
511 TITRES DE PARTICIPATION					262 748	31 710	231 038
TITRES DES ENTREPRISES LIÉES							
BOA GROUP	ETS DE CRÉDIT/ÉTRANGER	437 837	90 489 465	75,00	2 960 382		2 960 382
STE SALAFIN	CRÉDIT À LA CONSOMMATION	1 790 432	239 449 700	74,77	628 635		628 635
BBI	ETS DE CRÉDIT/ÉTRANGER	144 839 000	144 839 000	100,00	1 907 889	207 977	1 699 912
MAGHREBAIL	CRÉDIT BAIL	726 220	138 418 200	52,47	370 770		370 770
LITTORAL INVEST	SOCIÉTÉ IMMOBILIÈRE	26 000	2 600 000	100,00	450 000		450 000
LOCASOM	LOCATION LONGUE DURÉE	784 768	83 042 900	94,50	336 882		336 882
HANOUTY	DISTRIBUTION	76 486	16 767 900	45,60	121 815	121 815	
BANQUE DE DEVELOPPEMENT DU MALI	ETS DE CRÉDIT ÉTRANGER	121 723	10 000 429 600 FCFA	32,38	137 085		137 085
BMCE CAPITAL	BANQUE D'AFFAIRES	1 000 000	100 000 000	100,00	100 000		100 000
STE CONSEIL INGENIERIE ET DEVELOPPEMENT	BUREAU D'ÉTUDE	155 437	40 000 000	38,85	90 192		90 192
RIVAD ALNOUR (VAR)	HÔTELLERIE	3 000	300 000	100,00	78 357		78 357
MAROC FACTORING	FACTORING	450 000	45 000 000	100,00	51 817		51 817
GLOBAL NETWORK SYSTEMS HOLDING	TRAITEMENT DE L'INFORMATION	116 000	11 600 000	100,00	46 591		46 591
EUROSERVICES	ETS FINANCIER	3 768	4 831 000	78,00	40 953		40 953
BMCE IMMOBILIER	SCI	200 000	20 000 000	100,00	29 700		29 700
RM EXPERT	RECOUVREMENT CRÉANCES	199 996	20 000 000	100,00	20 000		20 000
CONGOLAISE DES BANQUES	ETS DE CRÉDIT ÉTRANGER	370 000	10 000 000 000 FCFA	37,00	76 351		76 351
ACMAR	ASSURANCES ET SERVICE	100 000	50 000 000	20,00	10 001		10 001
SONORMA	SOCIÉTÉ IMMOBILIÈRE	600	100 000	60,00	8 280		8 280
BMCE CAPITAL BOURSE (MAROC INTER TITRES)	STÉ DE BOURSE	67 500	10 000 000	67,50	6 750		6 750
STE FINANCIERE ITALIE	SOCIÉTÉ FINANCIERE	600 000	600 000 EURO	100,00	6 521	6 521	
BMCE CAPITAL GESTION (MARFIN)	GESTION OPCVM	50 000	5 000 000	100,00	6 443		6 443
EURAFRIC INFORMATIQUE	SERVICE INFORMATIQUE	40 998	10 000 000	41,00	4 100		4 100
DOCUPRINT (STA)	STÉ DE SERVICE	50 000	5 000 000	100,00	19 000		19 000
BMCE ASSURANCES	ASSURANCES	15 000	1 500 000	100,00	3 025		3 025
IT INTERNATIONAL SERVICE	STÉ DE SERVICE INFORMATIQUE	3 100	31 000 EURO	100,00	337		337
AFRICA MOROCCO LINKS	TRANSPORT MARITIME	10 000	1 000 000	100,00	250		250
EURAFRIC GED SERVICES	STÉ DE SERVICE	937	2 200 000	4,26	94		94
512 TITRES DE PARTICIPATION DANS LES ENTREPRISES LIÉES					7 512 221	336 516	7 175 704
TITRES DE L'ACTIVITE DU PORTEFEUILLE							
PROPARCO	ETS CRÉDIT MULTI-NATIONAL	1 082 935	693 079 200 EUR	2,50	174 380		174 380
E.S.F.G.	ETS CRÉDIT /ÉTRANGER	923 105	207 075 338 EUR	0,45	173 291	159 851	13 440
E.S.I	ETS CRÉDIT /ÉTRANGER	467 250	500 400 000 EUR	0,93	149 175	134 973	14 202
UBAE ARAB ITALIAN BANK	ETS CRÉDIT/ÉTRANGER	63 032	159 860 800 EUR	4,34	71 997		71 997
AMETHIS FINANCE LUXEMBOURG	STÉ D'INVEST EN CAPITAL À RISQUE	3 507	56 702 294	2,01	40 247		40 247
BOURSE DE CASABLANCA	BOURSE DES VALEURS	310 014	19 020 800	8,00	31 373		31 373
BANQUE MAGHREBINE D'INVEST ET DU COMMERCE EXT	ETS CRÉDIT	6 000	150 000 000 USD	4,00	14 669		14 669
FONDS D'INVESTISSEMENT DE L'ORIENTAL	FONDS D'INVESTISSEMENT	107 500	300 000 000	7,17	10 750	5 395	5 355
MAROC NUMERIC FUND	FONDS D'INVESTISSEMENT	75 000	75 000 000	20,00	13 950	3 616	10 334
INMAA SA	SOCIÉTÉ DE SERVICE	53 333	20 000 000	26,67	5 333	2 323	3 010
AFREXIM BANK (AFRICAN IMPORT EXPORT)	ETS CRÉDIT /ÉTRANGER	30	175 621 000 USD	0,20	3 016		3 016
FONDS MONETAIRE ARABE(ARAB TRADE FINANCING PROGRAM)	ETS FINANCIER	50	500 000 000 USD	0,05	2 934		2 934
FIROGEST	FONDS D'INVESTISSEMENT	2 500	2 000 000	12,50	250		250
SOCIETE MAROCAINE DE GESTION DES FONDS DE GARANTIE BANCAIRE	GESTION DES FONDS DE GARANTIE	588	1 000 000	5,88	59		59
515 TITRES DE L'ACTIVITE DE PORTEFEUILLE					691 425	306 158	385 267
AUTRES TITRES DE PARTICIPATION							
CFG GROUP	BANQUE D'INVESTISSEMENT	285 065	288 956 500	9,87	103 997		103 997
MUTANDIS SCA	FONDS D'INVESTISSEMENT	582 354	619 264 100	9,40	64 752		64 752
MUTANDIS AUTOMOBILE SCA	FONDS D'INVESTISSEMENT	592 451	630 000 000	9,40	65 874		65 874
ROYAL RANCHES MARRAKECH	PROMOT. IMMOBILIERE ET TOURISTIQUE	106 667	800 000 000	13,33	60 000		60 000
VIGEO	CONSEIL FINANCIER	24 000	11 965 940 EUR	4,01	5 217		5 217
SOGOPOS	STÉ D'AMÉNAGEMENT	46 216	35 000 000	13,20	4 622		4 622
LA CELLULOSE DU MAROC	PÂTE À PAPIER	52 864	700 484 000	0,75	3 393	3 393	
SMAEX	ASSURANCES ET SERVICE	16 900	37 500 000	4,51	1 690		1 690
FRUMAT	AGRO-ALIMENTAIRE	4 000	13 000 000	3,08	1 450		1 450
STE IMMOBILIERE SIEGE GPBM	IMMOBILIER	12 670	19 005 000	6,67	1 267		1 267
STE D'AMENAGEMENT DU PARC INDUSTRIE	STÉ D'AMÉNAGEMENT	10 000	60 429 000	1,65	1 000		1 000
MAROCLEAR	DÉPOSITAIRE CENTRAL	8 030	20 000 000	4,02	803		803
CASABLANCA PATRIMOINE S.A	DÉVELOPPEMENT LOCAL	5 000	31 000 000	1,61	500		500
GECOTEX	INDUSTRIE	5 000	10 000 000	5,00	500	500	
SOCIETE ALLICOM MAROC	INDUSTRIE	5 000	20 000 000	2,50	500	500	
DAR ADDAMANE	ORGANISMES DE GARANTIE	9 610	75 000 000	0,64	481		481
STE IPE	EDITION ET IMPRESSION	4 000	5 440 000	7,35	400		400
SINCOMAR	AGRO-ALIMENTAIRE	494	37 440 000	0,13	49	49	
PORNET	SERVICE INFORMATIQUE	1 800	6 000 000	0,03	180		180
SWIFT	STÉ DE SERVICE	23	434 020 000 EUR	0,01	23		23
DYAR AL MADINA	CIE IMMOBILIÈRE	640	20 000 000	0,32	9		9
RMA WATANYA	ASSURANCES	5	1 796 170 800	0,00	2		2
RISMA	TOURISME	10	795 941 500	0,00010	2		2
516-9 AUTRES TITRES DE PARTICIPATION					316 711	5 893	310 818
COMPTES COURANTS D'ASSOCIÉS							
RYAD ENNOUR					471 643		471 643
BMCE IMMOBILIER					38 000		38 000
O TOWER					24 457		24 457
MARTCO					1 500	1 500	
SIÈGE G.P.B.M.					723		723
MAGHSHORE					2 248	2 248	
ALLICOM MAROC					552	552	
514 AUTRES EMPLOIS ASSIMILÉS					539 122	4 300	534 823
TOTAL GÉNÉRAL					9 322 227	684 578	8 637 649

Sont assortis de la mention "Néant" pour le 1^{er} semestre 2016, les états suivants :

- Etat des dérogations ;
- Etat des changements de méthodes ;

- Immobilisations données en crédit-bail, en location avec option d'achat et en location simple ;
- Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie.

